
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 590 

DETERMINA 
N. 529 DEL 10/04/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Farinon Moira

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Cristiano Rosini

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE CORPO DI POLIZIA LOCALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
POLIZIA  LOCALE -  MISURE DI  SICUREZZA DEL  PERSONALE DEL CORPO  -  ACQUISTO  SPRAY 
CAPSICUM - AGGIUDICAZIONE ED AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA - CIG Z0221181A24



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 590 

DETERMINA N. 529 DEL 10/04/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Farinon Moira; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - MISURE DI SICUREZZA DEL PERSONALE DEL CORPO - ACQUISTO SPRAY
CAPSICUM - AGGIUDICAZIONE ED AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA - CIG Z0221181A24

  

 

                                                               IL   DIRIGENTE

Premesso che,

tutto  il  personale  appartenente  al  Corpo  Polizia  Locale  ha  partecipato  al  corso  di 
formazione  volto  ad  illustrare  la  normativa  vigente  e  le  modalità  di  utilizzo  dello  spray 
antiaggressione contenente gas O.C. (oleasium capsycum) come da determina PGN 82841 del 
22/10/2014 che si richiama espressamente in relazione alla necessità di dotare il personale di tale 
strumento difensivo;

si è ritenuto di dover dotare ciascun componente del Comando Polizia Locale di un kit 
antiaggressione composto da spray, ricarica e relativo portaspray;

con determina PGN 22191 del 05/03/2015 è stata impegnata la somma di € 5.670,00 IVA 
compresa per l'acquisto di  nr.  120 kit  completi  composti  da spray antiaggressione ricaricabile, 
ricarica ed il relativo portaspray e di nr. 20 ricariche di solo spray;

Visto che,

in data 10/03/2015 è stata formalizzata la richiesta di offerta (R.d.O.) sulla piattaforma del 
Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione  (Me.Pa)  invitando  alla  presentazione 
dell'offerta al criterio del “prezzo più basso” per la fornitura di quanto sopra descritto, le Ditte:

– Brumar srl di Roma – P. IVA 03596871008
– Mad Max Co. Italia  di Formello (RM) – P. IVA 11175241006
– Forniture Squillante di Mestre (VE) – P. IVA 02087100273;
– T.F.C. Srl di Villa Carcina (BS) – P. IVA 00313440174

in data 20/03/2015 (termine ultimo per la presentazione delle offerte), le offerte pervenute 
per la fornitura di nr. 120 kit completi composti da spray antiaggressione ricaricabile, ricarica ed il 
relativo portaspray e di nr. 20 ricariche di solo prodotto sono state le seguenti:

– Ditta  Mad  Max  Co.  Italia   di  Formello  (RM)  offerta  economica  per  l'intera  fornitura  € 
4.200,00 + IVA, pari ad € 5.124,00 IVA compresa;

– Ditta Forniture Squillante di Mestre (VE) offerta economica per l'intera fornitura € 3.080,00 
+ IVA, pari ad € 3.757,60 IVA compresa;

Rilevato che,

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 590 

DETERMINA N. 529 DEL 10/04/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Farinon Moira; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - MISURE DI SICUREZZA DEL PERSONALE DEL CORPO - ACQUISTO SPRAY
CAPSICUM - AGGIUDICAZIONE ED AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA - CIG Z0221181A24

la  migliore  offerta  economica  per  la  fornitura  indicata  è  quella  presentata  dalla  Ditta 
Forniture Squillante di Mestre (VE), riscontrata la regolarità dei documenti presentati ai fini della 
validità dell'offerta, si provvede ad aggiudicare la fornitura alla Ditta Forniture Squillante di Mestre 
(VE) Via Piave nr. 142/B – P. IVA 02087100273;

Tutto ciò premesso;    

Visto  l’art.  163,  comma  3,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  come  modificato  dal  D.Lgs. 
126/2014, (regime esercizio provvisorio);
 
Visto il p. 8 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, Principio 
contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  (esercizio  provvisorio  e  gestione 
provvisoria);
 
Visto il D.M.I. 24 dicembre 2014 che sposta il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 
2015 al 31 marzo 2015;
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 21/35750 del 6/5/2014 (e successive variazioni) 
che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

Viste le deliberazioni di Giunta comunale n. 117/47367 del 17/6/2014 e n. 238/88038 del 11/11/14 
che  approvano  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2014/2016  (P.E.G.)  (e  successive 
variazioni);

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  288/102209  del  19/12/2014  che  approva  il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2014-
2016 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

          DETERMINA

1) di approvare le premesse della presente determinazione;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 590 

DETERMINA N. 529 DEL 10/04/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Farinon Moira; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - MISURE DI SICUREZZA DEL PERSONALE DEL CORPO - ACQUISTO SPRAY
CAPSICUM - AGGIUDICAZIONE ED AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA - CIG Z0221181A24

2) di procedere all'aggiudicazione definitiva della fornitura di nr. 120 kit completi composti da spray 
antiaggressione ricaricabile, ricarica e relativo portaspray e di nr. 20 ricariche di soloprodotto (CIG 
Z021181A24)  alla  Ditta  Forniture  Squillante  di  Mestre  (VE)  Via  Piave  nr.  142/B  –  P.  IVA 
02087100273,  che,  nel  rispetto  delle  condizioni  di  fornitura  richieste  in  R.d.O.,  ha  presentato 
l'offerta, al prezzo più basso, per una spesa complessiva, ritenuta congrua, di € 3.757,60 IVA e 
spese di trasporto/consegna comprese;

3) di dare atto che la spesa per la fornitura di quanto indicato al precedente punto b) è stata 
approvata con determina PGN 22191 del 05/03/2015 con impegni ai capitoli:

- 1038400: impegno nr. 3936/2008 €    366,00;
                  impegno nr. 3935/2008 €    401,70;
                  impegno nr. 3987/2007 €    117,44;
- 1040000  impegno nr. 3486/2011 €    581,29;
- 1039800  impegno nr. 3487/2011 € 2.291,17;

che presentano la necessaria disponibilità economica;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, Decreto legislativo n. 267 del 2000, come modificato dall'art. 3 del 
Decreto Legge 10/10/12, n. 174;    

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l'anno 2015, verranno definiti nel 
bilancio di previsione e nel P.E.G. 2015 in corso di approvazione;
 
7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;   

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 590 

DETERMINA N. 529 DEL 10/04/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Farinon Moira; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - MISURE DI SICUREZZA DEL PERSONALE DEL CORPO - ACQUISTO SPRAY
CAPSICUM - AGGIUDICAZIONE ED AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA - CIG Z0221181A24

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
31/03/2015  da  Maurizio  Guerra  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Cristiano Rosini / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


